Gündemin belirlenmesinde açık bir şekilde Avrupalı
devletlerin vergiden duydukları rahatsızlıkları her fırsatta dile getirmeleri etkili
olmuştur. Baskının oluşmasının temelinde cizye vergisinin Hıristiyanlık için hakaret
olarak kabul edilmesi yatmaktadır.34 Bu ısrar, Kırım Savaşı döneminde müttefik

30 Ali Sönmez, Hicrî 1251-1255 (M. 1835-1839) Tarihli Çanakkale Şer’iyye Sicilinin Sosyo-Ekonomik
Yapısının Değerlendirilmesi ve Transkripsiyonu, (Çanakkale Onsekiz Mart Üniversitesi Sosyal
Bilimler Enstitüsü, Yayınlanmamış Yüksek Lisans Tezi), Çanakkale 1998, s. 424.
31 Ayrıntılı bilgi için bkz. Behçet Loklar, a.g.t., s. 92-103.

1844 senesinde hem Biga Sancağı icmâl cizye defterinde hem de Biga
kazasına mahsus Gayrimüslimler için hazırlanan mufassal cizye defterinde Kıptiyan
cizyesine dair bilgiler bulunmaktadır. Mufassal cizye defterinde sadece toplam

49 BOA, ML.VRD.CMH.d., 277, 1259/1843.
50 BOA, ML.VRD.CMH.d., 87, 1258/1842 (1260/1844).
51 BOA, ML.VRD.CMH.d., 493, 1261/1845.
52 BOA, ML.VRD.CMH.d., 515, 1261/1845 (1262/1846).
53 BOA, ML.VRD.CMH.d., 1363, 25 Za 1269/29 Eylül 1853.
54 Muhammet Bedreddin Şimşek, a.g.t., s. 62.
55 BOA, ML.VRD.CMH.d., 277, 1259/1843.

Trakya Üniversitesi 41
Roman Dili ve Kültürü Araştırmaları Enstitüsü Dergisi
Haziran 2024 Cilt 5 Sayı 1 (29-70)
DOI: 10.59250/raedergisi.1483915

olarak 1.270 kuruş Kıptiyan cizyesi miktarı verilirken,56 tam tersine Biga Sancağı
genel icmâl cizye defterinde bu sefer daha ayrıntılı bir şekilde cizyenin nasıl taksim
edildiği gösterilmektedir.

köyündeki bir Kıpti'den 50, Eşelek köyündeki iki Kıpti'den 50'şer, Biga Alanı
köyündeki iki Kıpti'den 50'şer, Kara Muslular köyündeki üç Kıpti'den 50'şer, Elçi
Alanı köyündeki iki Kıpti'den 50'şer, Danişmendli köyündeki iki Kıpti'den 50'şer,
Pekmezli köyündeki bir Kıpti'den 50 kuruş cizye alınmıştır. Biga kazasında sakin
olan 23 Kıpti’den kişi başı 50’şer kuruş olmak üzere toplam 1.150 kuruş cizye

56 BOA, ML.VRD.CMH.d., 376, 1260/1844, s. 25.
57 BOA, ML.VRD.CMH.d., 760, 14 Ca 1263/30 Nisan 1847.

Kale-i Sultaniye (Çanakkale) Kazasında Kıptiyan Cizyesi
Kale-i Sultaniye kaza merkezinde Tanzimat döneminde nüfusun yarısından

fazlası olan %56,12’lik kısmı Gayrimüslimler oluşturmaktaydı.64 Bunların yanında

61 BOA, ML.VRD.CMH.d., 760, 14 Ca 1263/30 Nisan 1847 (1261/1845), s. 2-4.
62 BOA, ML.VRD.CMH.d., 515, 1261/1845 (1262/1846).
63 BOA, ML.VRD.CMH.d., 1363, 25 Za 1269/29 Eylül 1853.
64 Yücel Öztürk, “XIX. Asrın Ortalarında Sultaniye Kazası”, Çanakkale Tarihi, Cilt 2, Değişim
Yayınları, İstanbul 2008, s.

Bunların
dinî kimliklerinden ötürü mü bu unvanları taşıdıkları, yoksa yörede bu şekilde mi
anıldıkları bilinmemektedir. Hacı lakabı dışında Kale-i Sultaniye kazasında
Bergamalı ve İnözlü olarak kaydedilen birer Kıpti’nin de yerleşik olması dikkat
çekicidir.69

65 BOA, ML.VRD.CMH.d., 277, 1259/1843.
66 BOA, ML.VRD.CMH.d., 87, 1258/1842 (1260/1844).
67 BOA, ML.VRD.CMH.d., 559, 1261/1845, s. 112.
68 Aynı yerde. İcmâl defteri ile bu oran örtüşmektedir. İcmâl defter için bkz. BOA, ML.VRD.CMH.d.,
493, 1261/1845.
69 BOA, ML.VRD.CMH.d., 559, 1261/1845, s.

1844 yılında Ezine’de 49 Kıpti arasından 30’u, 30'ar kuruş üzerinden,
18’i, 20'şer kuruş üzerinden, biri ise 15 kuruş üzerinden vergilerini ödemişlerdir.
1845 yılında ise bu sefer 51 Kıpti arasından 32'si, 30'ar kuruş üzerinden, 18'i, 20'şer
kuruş üzerinden, yine biri 15 kuruş üzerinden vergi ödemişlerdir. Ezine

70 BOA, ML.VRD.CMH.d., 515, 1261/1845 (1262/1846).
71 BOA, ML.VRD.CMH.d., 1363, 25 Za 1269/29 Eylül 1853.
72 BOA, ML.VRD.CMH.d., 277, 1259/1843.
73 İcmâl defter için bkz. BOA, ML.VRD.CMH.d., 87, 1258/1842 (1260/1844). Mufassal defter için
bkz. BOA, ML.VRD.CMH.d., 305, 1 M 1260/21 Eylül 1844, s. 17-18.
74 İcmâl defter için bkz. BOA, ML.VRD.CMH.d., 493, 1261/1845. Mufassal defter için bkz. BOA,
ML.VRD.CMH.d., 563, 1261/1845, s.

Aynı kişi 1845 yılında bu sefer
sadece Çolak oğlu Hasan şeklinde birinci sırada kaydedilmiştir. Bkz. BOA, ML.VRD.CMH.d., 563,
1261/1845, s. 16.
76 BOA, ML.VRD.CMH.d., 305, 1 M 1260/21 Eylül 1844, s. 17-18.
77 BOA, ML.VRD.CMH.d., 563, 1261/1845, s. 15.
78 Gös. Yer.
79 BOA, ML.VRD.CMH.d., 515, 1261/1845 (1262/1846).

1844 yılı mufassal
cizye defterinde belirtildiği üzere Bayramiç kazasında yaşayan Kıptilerin cizye
miktarları ve bilgileri Tablo 3’te verilmiştir:84

80 BOA, ML.VRD.CMH.d., 1363, 25 Za 1269/29 Eylül 1853.
81 BOA, ML.VRD.CMH.d., 277, 1259/1843.
82 BOA, ML.VRD.CMH.d., 87, 1258/1842 (1260/1844).
83 BOA, ML.VRD.CMH.d., 424, 1260/1844, s. 10.
84 BOA, ML.VRD.CMH.d., 424, 1260/1844, s. 9-10.

Bu yıl Bayramiç kaza
merkezinde yaşayan bir Kıpti'nin Gelibolu’ya, köylerde yaşayan 3 kişinin de
Ayvacık kazasına yerleşmesi neticesinde nüfusta kısmî bir azalma yaşanmıştır.91

86 BOA, ML.VRD.CMH.d., 523, 1261/1845, s. 10-11.
87 BOA, ML.VRD.CMH.d., 493, 1261/1845.
88 Gös. Yer.
89 BOA, ML.VRD.CMH.d., 523, 1261/1845, s. 10-11.
90 BOA, ML.VRD.CMH.d., 515, 1261/1845 (1262/1846).
91 BOA, ML.VRD.CMH.d., 1306, 1268/1852, s. 5-6.

1845 yılından itibaren Lâpseki kazası Kıptilerine dair icmâl cizye defterlerinin
yanında mufassal düzeyde cizye defterleri de bizlere önemli oranda bilgi
vermektedir. 1845 yılı Lâpseki kazasına ait icmâl cizye defterinde 36 Kıpti nüfus
üzerinden bu sefer 1.700 kuruş cizye vergisi tahsil edilmiştir. Bu yıl, 32 Kıpti'den

92 BOA, ML.VRD.CMH.d., 1306, 1268/1852, s. 6.
93 BOA KK.d., 3904, 1269/1853, s. 6. Bu sayı, aynı yıla ait icmâl cizye defterindeki toplam sayı ile
örtüşmektedir. Bkz. BOA, ML.VRD.CMH.d., 1363, 25 Za 1269/29 Eylül 1853.
94 BOA KK.d., 3904, 1269/1853, s. 5-6.
95 BOA, ML.VRD.CMH.d., 277, 1259/1843.
96 BOA, ML.VRD.CMH.d., 87, 1258/1842 (1260/1844).

yılı defterinde var olan Şeritli köyündeki Kıpti reayanın artık yer almaması,
bunun yanında Bergos kasabasında bulunan Kıptilerin de 6 kişi azalması Lâpseki

101 Kesin olarak bilinmemekle birlikte muhtemelen ayrı bir hanede evli olarak yaşamaktadır.
102 BOA, ML.VRD.CMH.d., 515, 1261/1845 (1262/1846).
103 BOA, ML.VRD.CMH.d., 1363, 25 Za 1269/29 Eylül 1853.
104 BOA, ML.VRD.CMH.d., 1357, 1269/1853, s. 8.

Her ne kadar devletin
dengeyi sağlama isteği olsa da Kıpti reayanın cizye vergisi aynı Lâpseki’de yaşayan
Gayrimüslimler gibi düşmeye devam etmiştir. 1853 yılında 1.200 kuruş olarak
toplanan cizye vergisi miktarı, 1854 yılında müdahalelere rağmen 1.175 kuruşa
gerilemiştir.109

105 BOA, ML.VRD.CMH.d., 1389, 1270/1854, s. 2.
106 BOA, ML.VRD.CMH.d., 1357, 1269/1853, s. 8.
107 Karşılaştırma için bkz. BOA, ML.VRD.CMH.d., 1357, 1269/1853, s. 8; BOA, ML.VRD.CMH.d.,
1389, 1270/1854, s. 3.
108 BOA, ML.VRD.CMH.d., 1389, 1270/1854, s. 3.
109 Gös. Yer.

Reayadan 24 kişi muhtemelen çoğu
demircilik mesleği ile uğraştığı için usta lakabı ile kaydedilmiştir. Bunun yanında

110 1843 yılı icmâl cizye defteri için bkz. BOA, ML.VRD.CMH.d., 277, 1259/1843. 1844 yılı icmâl
cizye defteri için bkz. BOA, ML.VRD.CMH.d., 87, 1258/1842 (1260/1844). Ayrıca 1844 yılında
Ayvacık kazasına zeytincilik için gelen yabancı Gayrimüslimlere özel hazırlanan cizye defterinin
sonunda herhangi bir liste verilmeden Ayvacık Kıptileri’nden toplanan 2194 kuruşluk cizye miktarı da
gösterilmektedir. Bkz. BOA, ML.VRD.CMH.d., 325, 1260/1844, s. 13.
111 BOA, ML.VRD.CMH.d., 493, 1261/1845. Mufassal cizye defterinde de 2194 kuruş cizye miktarı
görülmektedir. Bkz. BOA, ML.VRD.CMH.d., 518, 1261/1845, s. 19.
112 BOA, ML.VRD.CMH.d., 518, 1261/1845, s. 17-18.
113 Gös.

1845 yılına ait icmâl cizye defterindeki cizye miktarı ile kazada Kıptilerin
listelendiği mufassal cizye defterindeki cizye miktarı örtüşmektedir. 1845 yılında 11
Kıpti’den kişi başı 40’ar kuruş, “oğul” olarak kaydedilen 3 genç Kıpti’den de 20’şer

114 Gös. Yer.
115 BOA, ML.VRD.CMH.d., 515, 1261/1845 (1262/1846).
116 1853 yılı icmâl cizye defterinde kişi sayısı belirtilmemektedir. Bkz. BOA, ML.VRD.CMH.d., 1363,
25 Za 1269/29 Eylül 1853. Mufassal cizye defteri için bkz. BOA, ML.VRD.CMH.d., 1385, 1270/1854,
s. 3.
117 BOA, ML.VRD.CMH.d., 1385, 1270/1854, s. 2-3.
118 BOA, ML.VRD.CMH.d., 277, 1259/1843.
119 BOA, ML.VRD.CMH.d., 87, 1258/1842 (1260/1844).

Her ne kadar elimizde bu
yıla ait mufassal bir defter bulunmasa da kuvvetle muhtemel yapılan sayım
neticesinde kaza genelindeki Kıpti nüfus tam olarak tespit edilebilmiştir. Bu yıl için
düzenlenen icmâl cizye defterinde Çan kazasında kayıtlı 24 Kıpti’den 1.035 kuruş
cizye vergisi tahsil edilmiştir.129

121 BOA, ML.VRD.CMH.d., 515, 1261/1845 (1262/1846).
122 BOA, ML.VRD.CMH.d., 1350, 1268/1852, s. 13.
123 BOA, ML.VRD.CMH.d., 1363, 25 Za 1269/29 Eylül 1853.
124 BOA, ML.VRD.CMH.d., 1513, 1269/1853, s. 10.
125 BOA, ML.VRD.CMH.d., 277, 1259/1843.
126 900 kuruşluk cizye miktarı kazanın Gayrimüslim reayaya ait mufassal cizye defterinde de
kaydedilmiştir. Fakat defterde Kıpti nüfus listelenmemiştir. Bkz. BOA, ML.VRD.CMH.d., 426,
1260/1844, s. 5.
127 BOA, ML.VRD.CMH.d., 87, 1258/1842 (1260/1844).
128 BOA, ML.VRD.CMH.d., 493, 1261/1845.
129 BOA, ML.VRD.CMH.d., 515, 1261/1845 (1262/1846).

30 - Kulfa Demirci Abdulfettah - -
15 - “ Demirci Ali - Oğlu
30 Orta boylu ter

bıyıklı
Hurma Demirci Ahmed İbrahim -

30 Orta boylu
kumral sakallı

Paşa Demirci Mustafa - -

130 BOA, ML.VRD.CMH.d., 1363, 25 Za 1269/29 Eylül 1853.
131 BOA, C.DH., 290/14466, Tarih: 29 B 1269/8 Mayıs 1853, s. 2.
132 BOA, ML.VRD.CMH.d., 1387, 1270/1854, s. 4.

Bu yıl kişi sayısı belirtilmeden Dimetoka’da yaşayan
Kıptilerden 600 kuruş cizye alınmıştır.139

Vergide an-cemaatin vergi toplama usulünün belirlendiği 1853 yılında ise
Dimetoka Kıptileri için cizye miktarı 365 kuruşa gerilemiştir. 140 Dimetoka

133 BOA, ML.VRD.CMH.d., 277, 1259/1843.
134 BOA, ML.VRD.CMH.d., 87, 1258/1842 (1260/1844). Bu sayı Dimetoka köylerinde yaşayan
Gayrimüslimler için hazırlanan mufassal cizye defterinde de görülmektedir. Fakat bu yıl Dimetoka
Kıptilerine dair sadece genel yekûn bilgisi verilmiş olup, reayanın detaylı bilgileri listelenmemiştir.
Bkz. BOA, ML.VRD.CMH.d., 397, 1260/1844, s. 4.
135 BOA, ML.VRD.CMH.d., 493, 1261/1845.
136 BOA, ML.VRD.CMH.d., 520, 1261/1845, s. 2.
137 Gös. Yer.
138 Gös. Yer.
139 BOA, ML.VRD.CMH.d., 515, 1261/1845 (1262/1846).
140 BOA, ML.VRD.CMH.d., 1363, 25 Za 1269/29 Eylül 1853.

Lâpseki kazası örneğinde olduğu gibi dört, beş
yaşlarındaki bazı Kıpti çocukların vergilendirilmesi meselesi ise istisnai bir durum
teşkil etmektedir. Bu durum, cizye vergisinde 1851 yılından itibaren uygulanan an-

141 Defter için bkz.: BOA, ML.VRD.d., 2798, 1272/1856, s. 2.
142 BOA, ML.VRD.d., 2798, 1272/1856, s. 2.